
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura aperta telematica per l'affidamento del Servizio "SERVIZI 
SOCIALI IN RETE: Educazione- Scuola- Famiglia"per il biennio 
2023/2025 sopra soglia comunitaria con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo - CIG:980464482E. Provvedimento di esclusione 
dell'operatore economico "R.T.I. da costituirsi tra LA CLESSIDRA 
Soc. Coop. Sociale ONLUS e PROGETTO A Soc. Coop. Sociale".

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 931 

03/08/2023

C O P I A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che: 
–  con propria determinazione a contrarre n. 496 del 08/05/2023  è stata indetta, ai sensi
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura aperta per l’affidamento del
servizio “Servizi sociali in rete: Educazione – Scuola – Famiglia” per il biennio 2023/2025
CIG:980464482E, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 93 comma 3 del D. Lgs. n.
50/2016, per un importo biennale dell’appalto di 752.832,00 euro oltre Iva di legge;
– nel medesimo atto è stata individuata come RUP e come Responsabile della procedura
di gara la sottoscritta dott.ssa Sandra Licheri, Responsabile del Settore Affari Generali,
Organi Istituzionali, Appalti e contratti, Politiche sociali;
–  in  data  15/05/2023,  l’ufficio  Appalti,  dopo  aver  provveduto  ad  eseguire  tutte  le
pubblicazioni  del  bando  di  gara  previste  dalla  normativa  vigente,  ha  indetto  tramite  il
portale Sardegna Cat, la procedura di Rdo, codice Rfq_412739, denominata “Procedura
aperta telematica per l’affidamento del servizio SERVIZI SOCIALI IN RETE per il biennio
2023/2025  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”;
- con propria determinazione n. 721 del 21.06.2023 avente ad oggetto “Provvedimento di
ammissione degli operatori economici alla fase successiva” si è provveduto all’ammissione
degli operatori economici, di seguito indicati,  alla fase successiva:

N. Ragione Sociale Sede Legale P.Iva

1

Consorzio Territoriale Net-
work Etico Italia Società
Coop. Sociale Consortile

Onlus

Via G.M. Angioy n. 18 – 09124
 Cagliari

03170140929

2

R.T.I. da costituirsi tra
 La Clessidra Soc. Coop.

Sociale ONLUS e 
Progetto A Società coop.

sociale

Via San Gavino n. 27 – 09039 Vil-
lacidro (SU)

Via Rotonda dei Mille n. 1 –
24122

Bergamo

02512120920

01647320066

3
 Nuova Società’ 

 Soc. Coop. Sociale ON-
LUS

Via Mazzini n. 24/26 – 09047 Se-
largius (CA)

01731120927

Dato atto che con propria determinazione n. 799 del 04.07.2023, ai sensi dell’art. 77 del D.
Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione
dal punto di vista tecnico ed economico delle offerte presentate dagli operatori economici
ammessi;
Preso  atto  della  nota  prot.  int.  31961  del  01/08/2023  con  la  quale  la  Commissione
giudicatrice ha comunicato al RUP quanto segue: “di aver concluso, in data 01.08.2023,
le operazioni di valutazione delle offerte tecniche con l'attribuzione dei relativi punteggi e
che,  a  seguito  di  tali  operazioni,  l'operatore  economico  “R.T.I.  da  costituirsi  tra  LA
CLESSIDRA Soc. Coop. Sociale ONLUS e PROGETTO A Soc. Coop. Sociale” non ha
superato la soglia di sbarramento, prevista dall'art.17.1 del disciplinare di gara, in quanto
la sua offerta tecnica ha conseguito un punteggio inferiore a 48;
Visti:



- l'art. 17.1 del Disciplinare di gara che prevede: "Il concorrente è escluso dalla gara
nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia minima di sbarramento
pari a 48 punti per 80.
- l'art. 21 del disciplinare di gara che prevede, tra l’altro che in qualsiasi fase delle
operazioni  di  valutazione delle  offerte  tecniche ed  economiche,  la  commissione
provvede a comunicare, tempestivamente al RUP i casi di esclusione da disporre
per: “mancato superamento della soglia di sbarramento per l’offerta tecnica”;

Ritenuto  pertanto  dover  procedere  alla  esclusione dell’operatore economico  “R.T.I.  da
costituirsi tra LA CLESSIDRA Soc. Coop. Sociale ONLUS e PROGETTO A Soc. Coop.
Sociale”, così come previsto dall’art. 17.1 del Disciplinare di gara;
Dato  atto,  in  merito  all’obbligo  di  astensione  in  caso  di  conflitto  di  interessi  anche
potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del
D.P.R. n. 62/2013, dell’assenza di conflitti;
Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  per  la  gestione  in  forma  centralizzata  della
funzione e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni;
Dato atto che il  Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del
07.07.2022  ha  approvato,  in  un  unico  documento,  l'aggiornamento  del  Piano  per  la
prevenzione della corruzione 2022/2024 e programma per la trasparenza e l'integrità per il
triennio 2022/24;
Preso atto del decreto Sindacale numero 12 del 07/07/2023: Conferimento degli incarichi
di vice segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti
e Contratti, Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di prendere atto della nota prot. int. 31961 del 01/08/2023 con la quale la Commissione
giudicatrice, ai sensi dell’articolo 21 del disciplinare di gara,  ha comunicato al RUP che
l'operatore  economico  “R.T.I.  da  costituirsi  tra  LA  CLESSIDRA  Soc.  Coop.  Sociale
ONLUS e PROGETTO A Soc. Coop. Sociale” non ha superato la soglia di sbarramento,
prevista  dall'art.17.1  del  disciplinare  di  gara,  in  quanto  la  sua  offerta  tecnica  ha
conseguito un punteggio inferiore a 48;
Di escludere dalla procedura di gara, avente ad oggetto l’affidamento del servizio “Servizi
sociali  in  rete:  Educazione  –  Scuola  –  Famiglia”  per  il  biennio  2023/2025
CIG:980464482E,  l'operatore economico  “R.T.I.  da costituirsi tra LA CLESSIDRA Soc.
Coop. Sociale ONLUS e PROGETTO A Soc. Coop. Sociale”, ai sensi dell’articolo 17.1
del disciplinare di gara, per mancato superamento della soglia di sbarramento ivi prevista;
Di provvedere alla comunicazione dell'esclusione ai sensi dell'art. 76, c. 5 lett. b) del D.
Lgs. n. 50 del 2016;
Di  provvedere,  alla  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione
"Amministrazione Trasparente" - Bandi di gara e contratti - del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Lgs. n. 50 del 2016, allegati al presente atto.

               L’istruttore        IL RUP/Responsabile di settore
Giacomo Gadoni       Dott.ssa Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari 

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  03.08.2023 L'impiegato incaricato

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


